
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

V Международная научно-практическая конференция

26.06.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 140-ЭК 22.03.2015 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 26.06.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.8. Секционное заседание «Педагогика».
     2.9. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Психология».
     2.11. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.15. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.16. Секционное заседание «Экология».
     2.17. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.18. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 140-ЭК от 22.03.2015 г.

Организационный комитет 
V Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 140-ЭК от 22.03.2015 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Оценка межгодовой динамики питания
северного нотоскопела (Notoscopelus
kroyeri) в море Ирмингера в 2003–2013 гг.

Атласова М. И. Россия, 
Мурманск г

2. Способность пыльцевых зерен вида
Colchicum autumnale L. к прорастанию на
искусственной питательной среде,
собранных с растений,
интродуцированных на юг Среднерусской
возвышенности

Найденова Е. И.,
Оспищева Н. В.

Россия, 
Белгород г

3. Перспективные технологии очистки
сточных вод методом сверхкритических
технологий при производстве продукции
(товаров), выполнении работ и оказании
услуг, соответствующие критериям
наилучших доступных технологий

Иванова М. А.,
Нестеров В. А.

Россия, 
Москва г

4. Запасы растительного вещества на
старых отвалах Восточно-Бейского
угольного разреза республики Хакасия

Швабенланд И.
С.

Россия, 
Абакан г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Теория потоковых структур и пластики
рельефа в почвенной картографии

Дитц Л. Ю. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Основные тематические направления
при создании серии карт
лесопромышленного комплекса

Макаренко Е. Л. Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Подбор оптимального количества
полимочевинного загустителя в
соответствии с требованиями,
предъявляемыми к пластичным смазкам

Гаршин М. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Некоторые аспекты социальной
политики английской монархии XVI –
начала XVII века. Проблема пауперизма

Митрофанов В.
П., Марков В. А.

Россия, 
Пенза г

2. Проблемы материнства и детства в
период Великой Отечественной войны

Протасова И. В. Россия, 
Армавир г

3. Особенности
социально-экономического развития
России во второй половине XIX века

Панова Л. Н. Россия, 
Москва г

4. Конверсия спортивного права в
развитие физкультурного движения, для
военизации и трудоспособности
государства новой формации Советской
России

Зуев В. Н.,
Насонов В. В.,
Жевнерова Ж. В.

Россия, 
Тюмень г

5. М.В. Ломоносов – директор
Географического департамента

Демаков И. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. У истоков промышленного
лесопользования

Бутвило А. И. Россия, 
Петрозаводск г

7. Геополитика России первой четверти
XVIII века

Саркисян С. А. Россия, 
Москва г

8. Проблемы комплектования учебных
заведений учащимися в XIX веке в
России

Болотина М. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Особенности женской
благотворительности в ставропольской
губернии в первой половине XIX в.

Афанесян К. К. Россия, 
Ставрополь г

10. Из истории создания отечественных
форвардеров и процессоров

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

11. Технологии эффективной
коммуникации между институтами
гражданского общества и муниципальной
властью: опыт разработки спецкурса

Гончаров В. В. Россия, 
Подольск г

12. Из истории создания отечественной
машины манипуляторного типа для
бесчокерной трелевки леса на базе
трехосного колесного шасси

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

13. Культурно-просветительская
платформа противодействия вызовам и
угрозам в контексте государственной
культурной политики

Голобородько А.
Ю.,
Голобородько И.
Э.

Россия, 
Таганрог г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Военный натюрморт «Юбилей
Победы»

Карпова Ю. Е.,
Софронов Г. А.

Россия, 
Киров г

2. Нравственно-этические стереотипы в
адыгских пословицах

Хажирокова Р.
Х.

Россия, 
Дмитриевское с

3. История женского автопортрета в XX
веке и ее связь с социальными
изменениями

Бурдин Н. П.,
Новосельцева К.
В.

Россия, 
Киров г

4. Проблема категоризации в
совершенствовании системы защиты
культурных ценностей

Москвина И. К.,
Семичев В. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Драматургические традиции написания
сценария телевизионного сериала

Огнев К. К.,
Акопов А. З.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Изучение состояния здоровья сельских
подростков, страдающих хронической
патологией органов пищеварения

Семисынов С.
О., Позднякова
М. А.,
Спиридонова Е.
Б.

Россия, 
Нижний Новгород
г

2. К вопросу об организации
профилактической ортодонтической
помощи детскому населению

Семисынов С.
О., Косюга С.
Ю., Аргутина А.
С.

Россия, 
Нижний Новгород
г

3. Особенности сахарного диабета 2 типа
у детей Черновицкой области

Ризничук М. А.,
Крецу Т. Н.,
Дмитрук В. П.

Украина

4. Оптимизация и моделирования
недифференцированной дисплазии
соединительной ткани в формировании
женского бесплодия

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

5. Особенности оказания
стоматологической помощи пациентам с
гемофилией и болезнью Виллебранда на
амбулаторном хирургическом приеме

Русакова И. В.,
Харитонова М.
П., Авхадыева Е.
В.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Отображение медицинской карты
пациента на web-ресурсах и хранение ее
на удаленном сервере

Хухунин С. А.,
Писанова А. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Таргетная терапия рака молочной
железы и ее значимость

Чернопятова И.
А.

Россия, 
Сургут г

8. Оптимизация   беременности и родов у
женщин с  недифференцированной
дисплазией соединительной ткани сердца

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

9. Дефицит витамина D: природа,
распространенность, факторы,
приводящие к дефициту, и последствия

Косторнова О.
С., Светлицкий
К. С., Кравцова
Ю. С.

Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Гигиеническая характеристика
воздуха рабочей зоны мало- и
крупнотоннажного производств
этилбензола-стирола

Маврина Л. Н.,
Салимгареева Т.
М., Бейгул Н. А.

Россия, 
Уфа г

11. Клинические, иммунологические и
психические особенности у больных
красным плоским лишаем

Хайретдинова К.
Ф.

Россия, 
Казань г

12. Исследование
клинико-иммунологических и
психологических расстройств больных
красным плоским лишаем

Хайретдинова К.
Ф.

Россия, 
Казань г

13. Разработка технологии
пробипротекторов – альтернативных
препаратов коррекции дисбак-териоза

Сидорова Н. А.,
Сенчуков В. С.

Россия, 
Петрозаводск г

14. Комплексная программа по
физической реабилитации при
хронических формах туберкулеза после
торакопластических операций

Спивак А. П.,
Мухин В. Н.

Украина

Секционное заседание «Педагогика»

1. Психолого-педагогические технологии
работы социального педагога с
педагогически запущенными детьми

Спирина М. Л. Россия, 
Армавир г

2. Особенности «детей группы риска» Артеменко О.
Н., Зурман М. А.

Россия, 
Ставрополь г

3. Обучение детей с нарушениями речи Артеменко О.
Н., Зурман М. А.

Россия, 
Ставрополь г

4. Лингвистические основы изучения
звуко-слоговой структуры слова
дошкольников

Артеменко О.
Н.,
Масленникова
М. А.

Россия, 
Ставрополь г

5. Особенности семей, воспитывающих
ребенка с нарушением слуха

Саркисян К. Р.,
Артеменко О. Н.

Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Финские инновации в области
образования

Щукин П. О. Россия, 
Петрозаводск г

7. Профессиональный выбор как ведущий
фактор самоопределения молодежи

Абайханова Д.
Е.

Россия, 
Ставрополь г

8. Особенности организации
учебно-воспитательного процесса,
способствующего формированию
творческой личности будущего
специалиста

Оганнисян Л. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Формирование исторической памяти у
молодежи средствами кинематографа (на
примере фильмов о ВОВ)

Мердешев Е. Г.,
Макарова И. И.

Россия, 
Барнаул г

10. Организационно-педагогические
методы управления инновационной
деятельностью образовательной
организации

Кравцова А. М. Россия, 
Ставрополь г

11. Психолого-педагогические
особенности использования проектной
методики при организации учебного
процесса в колледже

Шарова О. Л. Россия, 
Саратов г

12. Проблемы и перспективы
интегративных комплексов «Школа-вуз»

Юрин А. Д.,
Быстрицкая Е. В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

13. Этнокультурное воспитание в
учреждениях дополнительного
образования

Казакова Е. И. Россия, 
Орёл г

14. Индивидуализация логопедической
работы с детьми дошкольного возраста с
детским церебральным параличом

Каштанова С. Н.,
Маркина М. А.

Россия, 
Нижний Новгород
г

15. Игровые технологии на уроках
информатики

Гильфанова Ю.
И.

Россия, 
Пермь г

16. Об инновационных технологиях
обучения студентов информатике

Уалханова А. Т.,
Зейнелгаби Ж. З.

Казахстан, 
Усть-Каменогорск
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. К проблеме трансформации
традиционной образовательной
парадигмы отечественного образования
(культурологический контекст)

Акулиничева Н.
А.

Россия, 
Ставрополь г

18. Интегрированное обучение детей
младшего школьного возраста с
нарушением зрения

Викторова О. Е. Россия, 
Новокузнецк г

19. Построение эффективного
взаимодействия субъектов образования в
детском саду

Егорушкина Т.
С.

Россия, 
Тольятти г

20. Здоровье как педагогическая
категория в ракурсе представлений
постнеклассической науки

Финашина Г. В. Россия, 
Владимир г

21. Воспитание готовности к
толерантному взаимодействию младших
школьников в гетерогенной среде в
процессе сотрудничества учителя с
родителями

Лаптева А. И.,
Новиков Д. М.

Россия, 
Тюмень г

22. Электронный учебник: проблемы и
перспективы развития

Владимирова Л.
П.

Россия, 
Одинцово г

23. Дискуссия как метод развития у
школьников критического мышления

Соловьёв В. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

24. Исследовательская работа как способ
формирования профессиональных
компетенций у студентов медицинского
техникума

Князькова Е. А. Россия, 
Златоуст г

25. Проектно-исследовательская
деятельность в современной школе

Радыгина Е. Ю.,
Макарова О. А.

Россия, 
Нижневартовск г

26. Формирование навыков игры в
развитии воображения дошкольников

Семенова Т. А.,
Соныгина Е. Н.

Россия, 
Тольятти г

27. Воспитание толерантности
подростков в условиях деятельности
современных детских и молодёжных
общественных организаций Крыма

Авраменко С. Н. Россия, 
Ялта г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Особенности словесно-логического
мышления у учащихся младших классов с
легкой степенью недоразвития
интеллекта

Баранов С. Н.,
Мусихина С. А.

Россия, 
Курган г

29. Методика
спортивно-ориентированной физической
подготовки по упражнениям
Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса
(ВФСК)

Шевцов В. В.,
Яковлев Д. С.,
Коковкин А. В.

Россия, 
Тюмень г

30. К вопросу инновационной
деятельности в процессе обучения
иностранному языку

Давыдова Е. М. Россия, 
Якутск г

31. Выявление ассоциативных связей
языковых единиц при разработке
учебного гипертекста

Антонова Л. А.,
Хренова Н. Ф.

Россия, 
Воронеж г

32. Формирование мотивации на
здоровый образ жизни у младших
школьников

Суздалева А. М.,
Земскова Т. Г.,
Самоловов А. В.

Россия, 
Оренбург г 
 Россия, 
Соль-Илецк г

33. Диагностика готовности к
профессиональной мобильности
будущего специалиста по адаптивной
физической культуре

Поляков Д. Д.,
Колесов А. Ю.

Россия, 
Елец г

34. Междисциплинарное взаимодействие
при обучении в вузе транспортной
отрасли

Демина О. А. Россия, 
Новосибирск г

35. Особенности взаимодействия
преподавателей и студентов в
междисциплинарных проектах

Волегжанина И.
С., Чусовлянова
С. В.

Россия, 
Новосибирск г

36. Возможности сетевого
интерактивного средства обучения в
формировании дидактических умений
студентов

Кузьмин С. В. Россия, 
Калининград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

37. Структурные элементы системы
формирования монтажного мышления
бакалавров режиссуры театрализованных
представлений и праздников

Проценко Е. Г. Россия, 
Самара г

38. Визуализация – важный инструмент
современного образовательного процесса

Ахмедьянова Г.
Ф.

Россия, 
Оренбург г

39. Организация процесса развития
личностно-профессионального
самоопределения учащихся

Бадашкеев М. В. Россия, 
Тараса с

40. Исследование основ поликультурной
компетентности у детей старшего
дошкольного возраста

Бобкова М. Л. Россия, 
Абакан г

41. Сюита в структуре подготовки
музыканта

Мирзаянц О. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

42. Формирование профессиональных
компетентностей начинающих педагогов
ДОО

Волкова Т. В. Россия, 
Шумерля г

43. Практическая составляющая
мотивации совершенствования
физической подготовленности
полицейского

Карданов А. К. Россия, 
Нальчик г

44. Профессиональные проблемы
педагогов общеобразовательных
организаций в работе с одаренными
младшими школьниками

Мохова И. Н.,
Цилина Е. А.,
Захарова Т. А.

Россия, 
Нижний Новгород
г

45. Деятельность учителя по
формированию и развитию
межличностных отношений младших
школьников в процессе их социализации

Агафонова В. А. Россия, 
Астрахань г

46. Формирование коммуникативной
модели образования студентов
педагогического вуза

Лингевич О. В. Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

47. Специфика организации
самостоятельной работы иностранных
студентов-филологов в системе
дистанционного обучения языку
специальности

Жиндаева А. Г. Россия, 
Москва г

48. Портфолио как форма оценки
научно-исследовательской работы
магистрантов по направлению 44.04.04
«Профессиональное обучение»

Павлова И. В. Россия, 
Казань г

49. Использование инновационной
образовательной технологии коучинга в
средней школе с целью формирования
регулятивных УУД

Вишневецкая Г.
В.

Россия, 
Таганрог г

50. Дидактическая игра как средство
обогащения речи дошкольников

Шихова С. Э. Россия, 
Тольятти г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Анализ потенциала российского рынка
пектина

Риянова Э. Э.,
Кострюкова Н.
В.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Психология»

1. Развитие эмоциональной сферы
человека

Боровкова А. С.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

2. Адаптация к социальной среде и
культуре как фактор психологического
благополучия

Лепехин Н. Н.,
То Т.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Взаимосвязь перфекционизма личности
и ее вовлеченности в интернет-среду

Козлова Н. С. Россия, 
Иваново г

4. Специфика выбора стратегии
поведения в конфликте с учетом
гендерных характеристик личности
супругов

Хасанова С. А.,
Ротков Д. С.,
Нуриахметов Р.
И.

Россия, 
Нефтекамск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Социальный проект «Выход есть» по
профилактике суицидов среди
подростков

Халтагарова О.
Д.

Россия, 
Улан-Удэ г

6. Влияние психологического климата в
семье на проявление девиаций старших
школьников

Соколовский М.
Л., Орлова А. В.

Россия, 
Ставрополь г

7. Отклоняющееся поведение и его
регуляция

Леус Э. В. Россия, 
Архангельск г

8. Проблема социальной апперцепции
младших школьников с задержкой
психического развития

Кудрявцев В. А.,
Седова А. С.

Россия, 
Нижний Новгород
г

9. Управление конфликтами в
организации

Киевская Н. С. Россия, 
Ставрополь г

10. Особенности  межличностных
отношений у подростков  с нарушенным
слухом

Челюканова А.
В., Шкрябко И.
П.

Россия, 
Армавир г

11. Взаимосвязь гражданской
идентичности с уровнем развития
интеллекта

Акимова М. К.,
Персиянцева С.
В.

Россия, 
Москва г

12. Характеристики общения студентов
педагогических специальностей с разным
уровнем осмысленности жизни

Плаксина И. В. Россия, 
Владимир г

13. К вопросу об эффективности ранней
диагностики незаконного потребления
наркотических средств и психотропных
веществ учащимися образовательных
организаций и их склонности к
аддиктивности и аутоагрессивности

Герасимова В.
В., Чеверикина
Е. А.

Россия, 
Казань г

14. Становление понятия «социальная
компетенция» как одной из базовых
категорий компетентностного
образования

Гусева Е. О. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Влияние игры и игровой деятельности
на развитие ребенка

Ковенко В. А.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

16. Развитие эмоциональной сферы у
детей дошкольного возраста с задержкой
психического развития

Ельникова Е. А.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

17. Особенности учебной деятельности у
незрячих младших школьников

Ельникова Н. А.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

18. Особенности психофизиологических
механизмов прогнозирования
последовательностей событий при
шизофрении

Чепикова К. А.,
Микушкина Л.
В., Горбунов И.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Работа педагога-психолога по
профессиональной ориентации
школьников в образовательном
учреждении

Шрамко И. Н.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

20. Особенности развития сознания и
мышления личности

Бельдиева И. С.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

21. Основные результаты коррекции 
психического здоровья студентов-сирот

Бокова О. А.,
Чебулин А. А.

Россия, 
Барнаул г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Распространение лингватулеза
жвачных животных в мире

Сибен А. Н.,
Черникова А. Ю.

Россия, 
Тюмень г

2. Методики оценки эффективности
сельскохозяйственного производства в
рыночных условиях

Сафиуллина А.
М.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Управление социальным конфликтом Мигалкина А.
Л., Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

2. Управление развитием системы
социального обслуживания и социальной
поддержки пожилых людей в
Кыргызстане

Турдубаева Э. К. Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Динамика наукометрических
показателей ученых Петрозаводска

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Киноиндустрия и общество Радул Ф. П.,
Шахов И. А.

Россия, 
Курск г

5. Наукометрические показатели
ученых-лидеров, сгруппированных в
Российском индексе научного
цитирования по тематике «Внутренняя
торговля. Туристско-экскурсионное
обслуживание»

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. ВКС как дополнительный сервис
корпоративных сетей

Коваленко О. Н.,
Коваленко Д. Н.

Россия, 
Новосибирск г 
 Россия, 
Омск г

2. Исследование технологии работы и
параметров машин онежского
тракторного завода на гусеничной
ходовой системе

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

3. Некоторые подходы к переходу на
заготовку леса в сортиментах в 1995–1996
годы

Кузнецов А. В.,
Скрыпник В. И.,
Галактинов О.
Н.

Россия, 
Петрозаводск г

4. О прогнозировании использования
машин на гусеничной и колесной базе на
лесосечных работах: взгляд в
ретросперктиву

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Кузнецов А. В.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Вывозка леса автопоездами: история и
современные исследования

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

6. Еще раз о факторах, способствующих
формированию университетами
интеллектуальной собственности

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Прогнозирование температуры
охлаждения обрабатываемой поверхности
при струйно-абразивной обработке
синтетических полимерных материалов

Юрченко В. И. Россия, 
Шахты г

8. Система поддержки принятия решений,
основанная на знаниях, при управлении
прединвестиционной стадией проектов

Чуваков А. В. Россия, 
Самара г

9. Классификация способов окорки
древесины

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

10. Оптимизация железнодорожных
перевозок в горной промышленности на
примере АО «ССГПО»

Штыкова И. В.,
Брановец Н. Е.

Казахстан

11. Устройство обнаружения замыканий
на землю в сетях с изолированной
нейтралью

Ольферт К. Г.,
Попов А. Н.

Россия, 
Барнаул г

12. Концепция разработки
информационной системы поддержки
принятия решений при управлении
сложными техническими системами

Чуваков А. В. Россия, 
Самара г

13. Концепция разработки
информационной системы поддержки
принятия решений при управлении
сложными техническими системами

Чуваков А. В. Россия, 
Самара г

14. Влияние нестабильности бортового
опорного генератора на точность
навигационных определений

Ермошенко Ю.
М., Евтушенко
О. А.

Россия, 
Москва г

15. Система поддержки принятия
решений для управления региональной
инвестиционной программой
водообеспечения

Чуваков А. В. Россия, 
Самара г

16. Интеллектуальная система поддержки
принятия решений при проектировании и
строительстве

Чуваков А. В. Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Категорирование объектов как метод
антитеррористической защиты населения

Овчинникова И.
В., Шаров А. П.

Россия, 
Кемерово г

18. Разработка системы поддержки
принятия решений для повышения
безопасности
информационно-коммуникационных
систем

Емелин П. А. Россия, 
Самара г

19. Организация безопасного рабочего
процесса при возведении монолитных
зданий

Жмыхов С. С.,
Гречишников С.
В., Кретова В.
М.

Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Гендерные особенности
интернет-текстов разностилевой
направленности

Зырянова М. Н.,
Никонова А. Б.

Россия, 
Омск г

2. Актуальные направления исследования
экстремизма в молодежной среде

Степанова А. А. Россия, 
Екатеринбург г

3. Образные слова якутского языка в
аспекте переводческого анализа

Егорова В. В.,
Дьячковская В.
Г.

Россия, 
Якутск г

4. Художественное своеобразие лирики
Д.П. Ознобишина 1840–1860-х гг.

Матвеенко А. С. Россия, 
Омск г

5. Принцип герменевтического круга в
библейской герменевтике

Петрушко И. А. Россия, 
Тверь г

6. Типологии терминологических
дефиниций: попытка систематизации

Дрик Ю. С.,
Медведева Е. С.

Россия, 
Красноярск г

7. Лексемы-классификаторы в структуре
дефиниций терминологического словаря
по логистике (на материале английского и
испанского языков)

Решотка М. С.,
Стрельцова Н.
В., Медведева Е.
С.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Параллелизм мира природы и мира
человека  в свете философской теории
познания

Доброва С. И. Россия, 
Воронеж г

9. О некоторых трудностях
грамматической ассимиляции
заимствованных субстантивированных
частей речи  в немецком языке

Ветюгова Л. А. Россия, 
Пятигорск г

10. О семантической многоплановости
слова «смирение» в русском языке и
русской духовной культуре

Шевченко И. С. Россия, 
Воронеж г

11. Метафора в адыгских загадках Кудаева З. Ж.,
Хажирокова Р.
Х.

Россия, 
Дмитриевское с 
 Россия, 
Нальчик г

12. Учет языковой специфики при
обучении китайских студентов русскому
языку как фактор преодоления
грамматических и лексических
трудностей на начальном этапе

Подкорытова А.
В.

Россия, 
Иркутск г

13. Слово-предложение «Нет» в русском
языке и его корреляты в аварском

Гаджиева М. М. Россия, 
Махачкала г

14. Милитарная метафора как способ
моделирования образа России  в дискурсе
журнала «Российская Федерация
сегодня»

Абрамова Е. С.,
Гей П.

Россия, 
Белгород г

15. Языковая репрезентация образа
Африки в российских средствах массовой
информации

Абрамова Е. С.,
Сонде Х.,
Свойкина Л. Ф.

Россия, 
Белгород г

16. Развитие навыков самостоятельной
работы студентов

Даулетова Б. А. Казахстан, 
Актау г

17. Становление советской
периодической сатирической печати

Никулин И. О. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Цвет и форма в PR (на примере
логотипа Нижневартовского
государственного университета)

Корнейчук Ю.
В., Морозова В.
Г.

Россия, 
Нижневартовск г

19. Сочетания нумеративов с
собирательными именами

Бунамес Н. В. Россия, 
Волгодонск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Морское наследие как хронотоп и ключ
к познанию пространства Русского
Севера

Звягин С. А. Россия, 
Архангельск г

2. Трактовка индивидуализма в
философской мысли эпохи Просвещения

Черемных Л. Г. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Экология»

1. Формирование компетенций у
студентов направления 280700
«Техносферная безопасность» при
изучении дисциплины «Международное
сотрудничество в природоохранной
деятельности»

Терпигорева И.
В.

Россия, 
Уфа г

2. Экологическая проблема утилизации
амортизированных и брошенных
автомобилей в условиях Республики Саха
(Якутия)

Березкин Е. А.,
Герасимова Л.
В., Слепцова М.
В.

Россия, 
Якутск г

3. К вопросу об исследовании состояния
окружающей среды г. Ишима по
показателю флуктуирующей асимметрии

Каримова А. М.,
Козловцева О. С.

Россия, 
Ишим г

4. Анализ методов борьбы с пожарами на
породных отвалах  угольных
предприятий

Торосян Е. С.,
Шаповалова Я.
А., Ершов Д. Г.

Россия, 
Юрга г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Влияние глобализации на мировую
экономику

Баталов Р. М.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

2. Оценка финансового состояния
муниципальных образований в
современных условиях

Куцегреева Л. В. Россия, 
Краснодар г

3. Рисковые ситуации в сфере морских
перевозок нефти и газа

Стрельченко К.
С.

Россия, 
Владивосток г

4. Расширение маркетинговых
коммуникаций крупных
строительно-монтажных предприятий

Калугина Д. А. Россия, 
Екатеринбург г

5. Особенности процесса
институциализации  социального
партнерства в современной России

Киварина М. В. Россия, 
Великий Новгород
г

6. О специфике методологии
стратегического управления
предприятием

Гайнуллин А. И. Россия, 
Лысьва г

7. Анализ использования оценки
персонала на примере промышленного
предприятия

Сейдалова К. И.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

8. Стратегическое планирование как
основа социально-экономического
развития муниципального образования

Михайлова А. В. Россия, 
Якутск г

9. Подходы к понятию оценка персонала
в системе управления персоналом

Андреева А. Б.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

10. Компетенции как основа управления
талантами персонала

Барашкова Н. А.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

11. Механизм развития предприятия в
условиях дифференциации его
коммуникационной деятельности

Чертова Т. Н.,
Бойко Н. В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Бюджетирование в системе
управления торговым предприятием

Баладыга Э. Г. Россия, 
Краснодар г

13. Оценка факторов
конкурентоспособности предприятий
кинопоказа

Ивонинский А.
Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Экономический потенциал субъекта
как основа открытия
предпринимательской деятельности

Левитин С. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Новый подход к совершенствованию
системы межбюджетных отношений в
субъектах Российской Федерации

Дикаева Ж. А.,
Мамий Е. А.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Москва г

16. Проекты инноваций  для
совершенствования системы управления
предприятием на примере акционерного
общества «Водоканал»

Панкратов А. В.,
Спиридонова Р.
Ф.

Россия, 
Якутск г

17. Некоторые направления
совершенствования производства
технологической щепы в объединении
«Кареллеспром» в 1985 году

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

18. Особенности производства и
использования щепы на территории
Республики Карелия

Петухов Р. А. Россия, 
Петрозаводск г

19. Технология разработки программы
рекреационных мероприятий для
туристов загородных коллективного
средств размещения

Вимба Е. А.,
Кулагина Е. В.

Россия, 
Омск г

20. Роль анализа ликвидности и
финансовой устойчивости в деятельности
предприятий

Побережная Е.
В., Дьякова Ю.
Н.

Россия, 
Ставрополь г

21. Актуальные проблемы
государственного регулирования цен на
продукцию (работы, услуги) по
государственному оборонному заказу

Мамедов Д. А. Россия, 
Дмитров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Антикризисное управление как
элемент финансового менеджмента

Воронина С. И.,
Ломов Е. Е.

Россия, 
Москва г

23. Экономические трансформации в
стране в послевоенные годы

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Кулагин О.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

24. Развитие образования и науки в
лесном секторе экономики России в
1945–1960 годы

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

25. Оценка основных направлений
государственной финансовой поддержки
предпринимательства: российская и
международная практика

Наливкина В. В. Россия, 
Краснодар г

26. Факторы развития международной
электронной торговли

Комурджи А. Д.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

27. Влияние цен на нефть на развитие
мировой экономики

Кулишова А. А.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

28. Учет расчетов с разными дебиторами
и кредиторами

Нуриева И. Р.,
Насырова А. Д.

Россия, 
Уфа г

29. Взаимодействие промышленных
компаний-недропользователей и
коренных малочисленных народов Севера
Республики Саха (Якутия) в местах их
компактного проживания

Местников В. Г.,
Конторусова С.
С.

Россия, 
Якутск г

30. Постиндустиальная экономика: её
особенности и перспективы развития

Антюфеева М.
Д.

Россия, 
Москва г

31. Основные факторы формирования
денежного предложения в РФ

Глущенко М. Е.,
Швец И. Ю.

Россия, 
Москва г

32. Экономические риски фирмы:
сущность, виды, способы минимизации

Ширшова Е. А.,
Швец И. Ю.

Россия, 
Москва г

33. Региональные финансы и
стимулирование устойчивого развития
экономики

Бикалова Н. А.,
Петросян А. А.,
Рагимова З. Т.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

34. Проблемы офшорного бизнеса в
России

Рагимова З. Т.,
Петросян А. А.,
Терская Г. А.

Россия, 
Москва г

35. Специфика трансформации
лесозаготовительного предприятия

Кузнецов А. В.,
Скрыпник В. И.,
Лещевич А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

36. Характеристика рынка труда в
Республике Карелия в 2008 году

Рудаков М. Н.,
Шегельман И. Р.

Россия, 
Петрозаводск г

37. Разработка системы учета на
предприятии

Тихонова Э. Н.,
Данилова Е. В.

Россия, 
Якутск г

38. Факторы, влияющие на
функционирование рынка жилой
недвижимости

Пророкова Е. А.,
Раскалиева И. Т.

Россия, 
Балаково г

39. Территориальный маркетинг: цели и
аспекты внедрения

Пророкова Е. А. Россия, 
Балаково г

40. Влияние инфляции на принятие
долгосрочных инвестиционных решений
с позиции финансового менеджмента

Параскевова А.
В., Деникаева Р.
Н.

Россия, 
Ставрополь г

41. Налоговый контроль как функция
налогового органа

Чугунова О. А.,
Терешина О. М.

Россия, 
Москва г

42. Контроль налоговых органов за
банковскими операциями
налогоплательщиков

Чугунова О. А.,
Панченко И. А.

Россия, 
Москва г

43. Налоговые поступления в городе
Балаковском муниципальном районе

Чугунова О. А.,
Насыпкалиев Р.
К.

Россия, 
Москва г

44. Налоговая тайна Чугунова О. А.,
Дозоров П. П.

Россия, 
Москва г

45. Изменения в порядке расчета и
уплаты налога на прибыль организации в
2015 году

Чугунова О. А.,
Свистунова А.
А.

Россия, 
Москва г

46. Проблемы современной экономики Леонтьев Д. М.,
Астафурова И.
С.

Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

47. Проблемы современной экономики Антропов А. С.,
Астафурова И.
С.

Россия, 
Владивосток г 
 Россия, 
Курск г

48. О комплексной географической
информационной системе как основе для
разработки региональных решений и
услуг в области информационных
технологий

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

49. Анализ конъюнктуры мирового рынка
нефти

Куртвелиева А.
С., Иваненко И.
А.

Россия, 
Симферополь г

50. Технология разработки программы
гостиничной анимации

Вимба Е. А.,
Кулагина Е. В.

Россия, 
Омск г

51. Использование аутсорсинга в
условиях усиления международной
конкуренции

Меметова Э. Э.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

52. Сущность и разновидности
финансовых кризисов

Божко Ю. В.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

53. Инновационный подход в российской
экономике – формальная модель
управления информационной
безопасностью

Макаров А. Д.,
Швед В. Г.,
Швед Д. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

54. Понятие и критерии инновационной
деятельности

Урзяева О. М. Россия, 
Саранск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Обман и злоупотребление доверием как
главнейшие признаки отличия
мошенничества от гражданско-правовой
ответственности

Ляшко А. А.,
Иванов И. П.

Беларусь



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Разумный срок гражданского
судопроизводства: проблемы закрепления
и реализации

Гаджиев Т. Ф.,
Беланова Г. О.

Россия, 
Ставрополь г

3. К вопросу о гарантиях и условиях
обеспечения законности

Коков Р. З.,
Бычко М. А.

Россия, 
Ставрополь г

4. Соотношение закона и подзаконного
акта: общетеоретический анализ

Закриев Р. А.,
Струсь К. А.

Россия, 
Пятигорск г

5. Административно-правовые основы
разработки административных и
технических регламентов в России

Кравченко Ю.
О., Конюшок А.
В.

Россия, 
Севастополь г 
 Россия, 
Чебоксары г

6. Современное толкование о формах и
методах исполнения функции государства

Васильев Ф. П.,
Кравченко Ю. О.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Чебоксары г

7. Обращение биологически активных
добавок: административно-правовой
аспект

Арустамян Э. Д.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г

8. Международно-правовые средства
борьбы с трансграничным загрязнением
воздуха

Заборина Е. В.,
Постникова Е. В.

Россия, 
Москва г

9. Некоторые особенности формирования
психологической готовности сотрудников
полиции по применению огнестрельного
оружия в экстремальных условиях

Хамгоков М. М. Россия, 
Нальчик г

10. Проведение судебной реформы на
Северном Кавказе  в XIX – XX веке.

Данченко С. В.,
Бычко М. А.

Россия, 
Ставрополь г

11. Проблема определения понятия
транснациональной преступности

Пихов А. Х. Россия, 
Краснодар г

12. Медиация в уголовном процессе Худойкина Т. В.,
Денискин С. С.

Россия, 
Саранск г

13. Aктуaльныe вoпрoсы примeнeния
угoлoвнoгo зaкoнoдaтeльствa oб
oтвeтствeннoсти зa убийствo

Васильев А. М.,
Васильева Н. А.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Правовое положение иностранных
работников в России

Горожанкина М.
А.

Россия, 
Новосибирск г

15. Институционализация системы
федеративных отношений в Российской
Федерации на примере государственного
участия в организации системы
обеспечения административного надзора
в сфере промышленной безопасности в
угольных шахтах

Тюнеев Н. В. Россия, 
Москва г

16. Дознание в уголовном процессе
Российской Федерации

Мельников В.
Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

17. Методы и формы взаимодействия
суда и прокуратуры

Онланбекова Г.
М.

Казахстан

18. Некоторые аспекты принципов
взаимодействия органов судебной власти
и прокуратуры

Онланбекова Г.
М.

Казахстан

19. Законодательный процесс: вопросы
демократизации

Канкулова М. А. Россия, 
Пятигорск г

20. Процесс познания как основа
оперативно-розыскной деятельности

Тарчоков Б. А. Россия, 
Нальчик г

21. Исторические предпосылки
заложничества

Арипшев А. М. Россия, 
Нальчик г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     26.06.2015  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


